2

[image: image1.jpg]

Администрация Мышкинского муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. М ы ш к и н

	от
	«

	»

	2020

	№

Об утверждении Положения о порядке владения,
пользования и распоряжения собственностью
Мышкинского муниципального района
На основании Гражданского кодекса Российской Федерации,  решения Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 27.04.2018 № 11 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения собственностью Мышкинского муниципального района»,  в целях обеспечения наиболее эффективного управления собственностью Мышкинского муниципального района,
 АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке владения, пользования и распоряжения собственностью Мышкинского муниципального района.
2. Признать утратившим силу постановление Главы Мышкинского муниципального округа от 26.02.2003 № 71 «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью Мышкинского МО».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжские зори» и разместить на официальном сайте Мышкинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации Мышкинского муниципального района.
   5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Мышкинского муниципального района

О.В.Минаева
                                                                                     Утверждено  постановлением
 Администрации Мышкинского муниципального

                                                                                                  района  от               2020 №
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке владения, пользования и распоряжения собственностью

Мышкинского муниципального района
I. Общие положения

1. Положение о порядке владения, пользования и распоряжения собственностью Мышкинского муниципального района разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Уставом Мышкинского муниципального района Ярославской области, решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 27.04.2018 № 11 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения собственностью Мышкинского муниципального района».
2. Положение определяет порядок владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Мышкинского муниципального района (далее - недвижимое, движимое имущество).

3. Муниципальное унитарное предприятие Мышкинского муниципального района, в том числе казенное (далее - предприятие), муниципальное казенное учреждение Мышкинского муниципального района  (далее - казенное учреждение), структурные подразделения администрации Мышкинского муниципального района с правом юридического лица осуществляют распоряжение движимым, недвижимым имуществом с согласия Комитета по управлению имуществом и градостроительству администрации Мышкинского муниципального района (далее – Комитет) и по согласованию с Администрацией Мышкинского муниципального района или со структурным подразделением Администрации Мышкинского муниципального района, в чьем функциональном подчинении находится казенное учреждение (предприятие) (далее – учредитель).

Муниципальное автономное учреждение Мышкинского муниципального района (далее - автономное учреждение) осуществляет распоряжение недвижимым имуществом и особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним в установленном порядке или приобретенным за счет средств, выделенных ему главным распорядителем бюджетных средств  на приобретение этого имущества, с согласия Комитета после рассмотрения рекомендаций наблюдательного совета автономного учреждения и по согласованию с учредителем.

Муниципальное  бюджетное учреждение Мышкинского муниципального района (далее - бюджетное учреждение) осуществляет распоряжение особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним в установленном порядке или приобретенным за счет средств, выделенных ему главным распорядителем бюджетных средств  на приобретение этого имущества, а также недвижимым имуществом с согласия Комитета и по согласованию  с учредителем.

II. Порядок закрепления  имущества

1. Настоящий раздел определяет порядок закрепления движимого, недвижимого имущества:

1) на праве оперативного управления   за структурными подразделениями Администрации Мышкинского муниципального района с правом юридического лица, муниципальными учреждениями Мышкинского муниципального района (казенными, автономными, бюджетными), казенными предприятиями Мышкинского муниципального района;

           2) на праве хозяйственного ведения за предприятиями.
2. Решение о закреплении движимого, недвижимого имущества принимается Администрацией Мышкинского муниципального района в следующих случаях:

1) при необходимости перераспределения движимого, недвижимого имущества в связи с его изъятием у предприятия,  учреждения (казённого, автономного, бюджетного), структурного подразделения Администрации Мышкинского муниципального района с правом юридического лица, как излишнего, неиспользуемого либо используемого не по назначению;

2) обращения учреждения, предприятия, структурного подразделения Администрации Мышкинского муниципального района с правом юридического лица;

3) реорганизации, ликвидации учреждения (казённого, автономного, бюджетного), предприятия, структурного подразделения Администрации Мышкинского муниципального района с правом юридического лица;

4) в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

3. Решение о закреплении движимого, недвижимого имущества оформляется постановлением Администрации Мышкинского муниципального района. Разработчиком проекта постановления Администрации Мышкинского муниципального района является Комитет.
4. Комитет осуществляет согласование проекта постановления Администрации Мышкинского муниципального района в порядке и сроки, установленные Регламентом Администрации Мышкинского муниципального района, утвержденным распоряжением Администрации  Мышкинского муниципального района от 01.03.2019 № 7 «Об утверждении Регламента Администрации Мышкинского муниципального района».
                                                                  III. Купля-продажа

1. Купля-продажа недвижимого, движимого имущества осуществляется в порядке, предусмотренном гражданским законодательством, если иное не предусмотрено законами о приватизации.

2. Продажа недвижимого имущества, указанного в пункте 3 раздела 1 настоящего Положения, осуществляется предприятием с согласия Администрации Мышкинского муниципального района.

Средства, полученные от продажи указанного недвижимого, движимого имущества остаются в распоряжении предприятия и направляются на развитие его уставной деятельности.

Отчуждение в собственность физических и (или) юридических лиц недвижимого имущества закрепленного на праве хозяйственного ведения за предприятием, осуществляется  в соответствии с решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 27.04.2018 № 11 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения собственностью Мышкинского муниципального района».

3. Продажа недвижимого, движимого имущества, указанного в пункте 3 раздела 1 настоящего Положения, осуществляется казенным учреждением с согласия Комитета и по согласованию с учредителем.
Средства, полученные от продажи указанного имущества, перечисляются казенным учреждением в доход местного бюджета.

4. Продажа недвижимого, движимого имущества, указанного в  пункте 3 раздела 1 настоящего Положения, осуществляется автономным учреждением с согласия Комитета после рассмотрения рекомендаций наблюдательного совета автономного учреждения и по согласованию с учредителем, а также продажа имущества, которым автономное учреждение вправе распоряжаться самостоятельно и стоимость которого превышает десять процентов балансовой стоимости активов автономного учреждения, определяемых по данным его бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату (в случае, если уставом автономного учреждения не предусмотрен меньший размер крупной сделки) осуществляется в соответствии с рекомендациями наблюдательного совета автономного учреждения.
Средства, полученные от продажи движимого имущества, остаются в распоряжении автономного учреждения и направляются на развитие его уставной деятельности. Средства, полученные от продажи недвижимого имущества, перечисляются автономным учреждением в доход местного  бюджета.

5. Продажа недвижимого, движимого имущества, указанного в  пункте 3 раздела 1 настоящего Положения, а также движимого имущества, которым бюджетное учреждение вправе распоряжаться самостоятельно и стоимость которого превышает десять процентов балансовой стоимости активов бюджетного учреждения, определяемых по данным его бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату (в случае, если уставом бюджетного учреждения не предусмотрен меньший размер крупной сделки) осуществляется бюджетным учреждением с согласия Комитета и по согласованию с учредителем.
Средства, полученные от продажи движимого имущества, остаются в распоряжении бюджетного учреждения и направляются на развитие его уставной деятельности. Средства, полученные от продажи недвижимого имущества, перечисляются бюджетным учреждением в доход местного бюджета.

6.  Приобретение казенным учреждением недвижимого, движимого имущества осуществляется  в пределах утвержденной бюджетной сметой с согласия Комитета и по согласованию с учредителем.

Приобретение автономным учреждением недвижимого, движимого имущества  осуществляется за счет  бюджетных инвестиций, за счет средств выделенных ему главным распорядителем бюджетных средств  на приобретение этого имущества, с согласия Комитета после рассмотрения рекомендаций наблюдательного совета автономного учреждения и по согласованию с учредителем.

Приобретение бюджетным учреждением недвижимого, движимого имущества  осуществляется за счет бюджетных инвестиций, за счет  средств, выделенных ему главным распорядителем бюджетных средств  на приобретение этого имущества, с согласия Комитета и по согласованию с учредителем.

7. Продажа объектов муниципальной собственности, составляющих казну Мышкинского муниципального района, осуществляется Комитетом по решению Администрации Мышкинского муниципального района (в  форме постановления) в порядке и способами, предусмотренными законодательством о приватизации. Разработчиком проекта постановления Администрации Мышкинского муниципального района является Комитет.

8. Комитет осуществляет согласование проекта постановления Администрации Мышкинского муниципального района в порядке и сроки, установленные Регламентом Администрации Мышкинского муниципального района, утвержденным распоряжением Администрации  Мышкинского муниципального района от 01.03.2019 № 7 «Об утверждении Регламента Администрации Мышкинского муниципального района».

9. Расходы на предпродажную подготовку объекта (подготовка технического плана на объект недвижимости, документов подтверждающих право заявителя на земельный участок под объектом недвижимости, определение рыночной стоимости объекта и так далее) осуществляются за счет средств бюджета Мышкинского муниципального района в случаях продажи объектов, входящих в состав казны Мышкинского муниципального района, а в случае продажи объектов, находящихся в хозяйственном ведении (оперативном управлении) предприятия, оперативном управлении учреждений  -  за счет средств предприятия, учреждения (казенного, автономного, бюджетного).

10. Начальная цена продажи недвижимого, движимого имущества определяется в соответствии с действующим законодательством. Проведение оценки объектов является обязательным в случаях, установленных федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

IV. Безвозмездная передача недвижимого, движимого имущества в муниципальную, государственную, федеральную собственность,
собственность некоммерческих организаций
1. Решение о безвозмездной передаче, находящихся в собственности Мышкинского муниципального района, недвижимого и движимого имущества в связи с разграничением полномочий между органами федеральной власти Российской Федерации, органами государственной власти Ярославской области и органами местного самоуправления поселений Мышкинского муниципального района принимается Администрацией Мышкинского муниципального района (в форме постановления) в соответствии с законодательством Российской Федерации. Разработчиком проекта постановления Администрации Мышкинского муниципального района является Комитет.

Комитет осуществляет согласование проекта постановления Администрации Мышкинского муниципального района в порядке и сроки, установленные  Регламентом Администрации Мышкинского муниципального района, утвержденным распоряжением Администрации  Мышкинского муниципального района от 01.03.2019 № 7 «Об утверждении Регламента Администрации Мышкинского муниципального района».
Решение о безвозмездной передаче, находящихся в собственности Мышкинского муниципального района, недвижимого и движимого имущества в муниципальную,  государственную, федеральную собственность,  собственность некоммерческих организаций принимается Администрацией Мышкинского муниципального района (в форме постановления) в соответствии с законодательством Российской Федерации. Разработчиком проекта постановления Администрации Мышкинского муниципального района является Комитет.

Комитет осуществляет согласование проекта постановления Администрации Мышкинского муниципального района в порядке и сроки, установленные  Регламентом Администрации Мышкинского муниципального района, утвержденным распоряжением Администрации  Мышкинского муниципального района от 01.03.2019 № 7 «Об утверждении Регламента Администрации Мышкинского муниципального района».
2. Передача недвижимого, движимого имущества, указанного в пункте 1 раздела 4 настоящего Положения, осуществляется по передаточному акту из казны Мышкинского муниципального района на баланс муниципальной, государственной, федеральной, некоммерческой организации, органа местного самоуправления поселений Мышкинского муниципального района, органа государственной власти Ярославской области  и органа федеральной  власти Российской Федерации.

3. Расходы по оформлению передачи недвижимого, движимого имущества осуществляются в соответствии с действующим законодательством.
V. Учет недвижимого, движимого имущества

1. Учет недвижимого, движимого имущества осуществляется Комитетом путем ведения Реестра муниципального имущества, находящегося в собственности Мышкинского муниципального района.

2. Ведение Реестра  муниципального имущества, находящегося в собственности Мышкинского муниципального района, осуществляется в соответствии с Порядком ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденным приказом Министерством экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».
VI. Списание недвижимого, движимого имущества
Решение о списание недвижимого и движимого  имущества, включенного в  Реестр  муниципального имущества, находящегося в собственности Мышкинского муниципального района, у предприятий, учреждений (автономных, казенных и бюджетных) в случае морального и физического износа принимается Администрацией Мышкинского муниципального района (в форме постановления), в соответствии с приказом Минфина Российской Федерации от 13.10.2003 № 91н «Об утверждении Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств».
Разработчиком проекта постановления Администрации Мышкинского муниципального района является Комитет.

Комитет осуществляет согласование проекта постановления Администрации Мышкинского муниципального района в порядке и сроки, установленные  Регламентом Администрации Мышкинского муниципального района, утвержденным распоряжением Администрации  Мышкинского муниципального района от 01.03.2019 № 7 «Об утверждении Регламента Администрации Мышкинского муниципального района».